
Sqarim: 

SHENIMET SPJEGUESE 

Dh~nia e sh~nimeve shpjeguese n~ kt~ pies~ ~sht~ e detyrueshme sipas SKK 2i permiresuar 
Plotesimi i te dhenave t~ k~saj pjese duhet t~ b~het sipas k~rkesave dhe struktur~s standarte te 

percaktuara ne SKK2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete. 
a) Informacion i p~rgjiths~m dhe politikat kontab~l 
b)Sh~nimet qe shpjegojn~ z~rat e ndrysh~m t~ pasqyrave financiare 

------------- c) Shenime ,e Yera shpiegeuse _. --------------nnnnnn••------------------------------- 

Al Informacion i p~rgjithsh~m 

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;) 
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3) 
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90) 

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe 
transaksionet ekonomike te veta. 

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar 
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te sa]. 

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe 
shpenzimeve ka vetem ne rastel qe lejohen nga SKK. 

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze le tij Pasqyrat Financiare 
jane hartuar vetem per zera materiale. 

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme : 

- Parimin e paraqitjes me besnikeri 
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem 
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel 
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 

All Politikat kontab~l 

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare, 
dalje e pare.(SKK 4: ) 

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; ) 

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe 
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:) 

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) 

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode 
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat 
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht: 

- Per ndertesat me 5%te vleftes se mbetur. 
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur 
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur 

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar 
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit. 



Referenca 

B 

1.1 

Sh~nimet qe shpiegoing z~rat e ndryshgm t~ pasqvrave financiare 

AKTIVET AFAT SHKURTERA 

1 Aktivet monetare 

Banka 

1.2 

Nr Emrii Bankes Monedha Nr llogarise Viera ne Kursi Viera ne 
valute fund vitit leke 

RAIFFEISEN LEKE 2,023 

Totali 2 023 

Arka 

Nr EMERTIMI Viera ne Kursi Viera ne 
valute fund vitit leke 

Arka ne Leke 230,841 
Arka ne Euro 
Arka ne Dollare 

Totali 230.841 

2 lnvestime 

2.1 N~ tituj pron~sie t~ nj~sive ekonomike brenda grupit 
Shoqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit 

2 Aksionet e veta 
Shoqeria nuk ka riblerje te aksione le emetuara me pare nga ana jone 

2.3 Te tjera Financiare 
Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara 

3.1 
3 T~dreita t~ ark~tueshme 

Nga aktiviteti i shfrytzimit 
Kliente per mallra,produkte e sherbime 

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 

Inventari i klienteve bashkangiitur 

0 

3.2 Nga nj~sit~ ekonomike brenda grupit 
> Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit 

3.3 Nga nj~sit~ ekonomike ku ka interesa pies~marr~se 
> Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj nj~sive ekonomike me interesa pjes~marr~se 

3.4 Te tjera 
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 
> Shteti- TVSH p~r tu marr~ 
> T~ tjera tatime p~r t'u paguar dhe p~r t'u kthyer 
> Tatimi n~ burim (teprica debitore) 
> T~ drejta dhe detyrime ndaj ortak~ve dhe aksioner~ve (teprtica debitore) 
> Debitor~ t~ tjer~, kreditor~ t~ tjer~ (teprica debitore) 

13,573 

3.5 Kapital i n~nshkruar i papaguar 
> Kapital i n~nshkruar gjithsej 
> Kapital i n~nshkruar i paguar 

4 Inventar~t 

0#1 

SH0' R 



4.1 Lnd~ e par~ dhe materiale t~ konsumueshme 
> Materiale ndihm~s 
> Materiale ambalazhimi 
> Materiale t~ tjera 
> Inventarii im~t dhe ambalazhet 

lnventaret analitike bashkangjitur 

970,000 

4.2 Prodhime n~ proces dhe gjys~mprodukte 
> Prodhimi n~ proces 
> Punime n~ proces 
> Sh~rbime n~ proces 
> Zhvler~simi i prodhimeve n~ proces 

lnventaret analitike bashkangjitur (kur ka) 

4.3 Produkte t~ gatshme 
> Produkte t~ nd~rmjet~m 
> Produkte t~ gatsh~m 
> N~nprodukte dhe produkte mbeturin~ 
> Zhvler~simi i produkteve t~ gatsh~m 

lnventaret analitike bashkangjitur 

4.4 Mallra 
> Mallra 
> Zhvler~simi i mallrave dhe (produkteve) p~r shitje 

lnventari mallrave bashkangjitur 

4.5 Aktive Biologjike (Gj~ e gjall~ n~ rritje e majm~ri) 
Inventaret analitike bashkangiitur 

4.6 AAGJM t~ mbajtura p~r shitje 
> AAGJM t~ mbajtura p~r shitje 

Inventari bashkangiitur 

4.7 Parapagime p~r inventar 
lnventaret analitike bashkangjitur 

5 Shpenzime t~shtyra 
> Furnitor~ p~r sh~rbime (teprica debitore) 
> Shpenzime t~ periudhave t~ ardhme 

6 T~ark~tueshme nga t~ ardhurate konstatuara 
> Interesa aktive t~ llogaritura 
> T~ ardhura t~ llogaritura 

!! AKTIVET AFATGJATA 

7.5 

8 

Tituj t~ tjer~ t~ mbajtur si aktive afatgjata 
> Tituj t~ tjer~ t~ mbajtur si aktive afatgjata 

Tituj t~ tjer~ t~ huadh~nies 

80RI 
L9 

SODE 
0 

7 Aktivet financiare 
7.1 Tituj pron~sie n~ nj~sit~ ekonomike brenda grupit 

7 Tituj t~ huadh~nies n~ nj~sit~ ekonomike brenda grupit 

7.3 Tituj pron~sie n~ nj~sit~ ekonomike ku ka interesa pjes~marr~se 

7 Tituj t~ huadh~nies n~ nj~sit~ ekonomike ku ka interesa pjes~marr~se 



8 Aktive materiale 
8.1 Toka dhe nd~rtesa 
8 Impiante dhe makinert 

8.3 T~ tjera lnstalime dhe pajisje 
8 Parapagime p~r aktive materiale dhe n~ proces 

Aktivet e blera gjate vitit 
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit 
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv(SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit 

lnventaret analitike bashkangjitur 

9 Ativet biologiike 

10 Aktive jo materiale 

> Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme 

> Emrii mire 

> Parapagime p~r AAJM 
Furnitor~ p~r aktive afatgjata jomateriale 

11 Aktive tatimore te shtyra 
Tatime t~ shtyra (teprica debitore) 

12 Kapitaliinenshkruar i pa paguar 

!!! DETYRIMET DHE KAPITALI 

13 Detyrime afatshkurtra; 
13.1 Titujt e huamarrjes 

> Huamarrje afatshkurtra 
> Premtim pagesa t~ pagueshme p~r hua afatshkurt~r 
> Detyrime p~r blerjet e letrave me vler~ 
> Hua te marra 
> Letra me vler~ t~ borxhit, t~ emetuara 
> Derivat~t dhe instrumentet financiare 

13.2 Detyrime ndaj institucioneve t~ kredis~ 
> Qera financiare 
> Hua te marra 

13.3 Ark~time n~ avanc~ p~r porosi 
> Parapagime t marra 

13.4 T~ pagueshme p~r aktivitetin e shfryt~ zimit 
> Furnitor~ p~r mallra, produkte e sh~rbime 

lnventari i Furnitoreve bashkangjitur 
> Debitor~ t~ tjer~, kreditor~ t~ tjer~ 

Inventari i debitoreve te tiere bashkangiitur 

0 
0 

13.5 D~ftesa t~ pagueshme 
> Premtim pagesa t~ pagueshm per furnizime 

13.6 Te pagueshme ndaj nj~sive ekonomike brenda grupit 
> T~ drejta / detyrime ndaj pjes~tar~ve t~ tjer~ t~ grupit 



13.7 T~ pagueshme ndaj nj~sive ekonomike ku ka interesa pjes~marr~se 
> Te drejta detyrime ndaj nj~sive ekonomike me interesa pjes~marr~se 

13.8 Te pagueshme ndaj punonj~sve dhe sigurimeve shoq~rore/sh~ndetsore 
> Paga dhe shp~rblime 
> Tatim burim 
> Sigurime shoq~rore dhe sh~ndetsore 
> Detyrime t~ tjera 

587255 
0 

14509 

13.9 Te pagueshme p~r detyrimet tatimore 
> Akciza 
> Tatim mbi t~ ardhurat personale 
> Tatime t~ tjera per punonj~sit 
> Tatim mbi fitimin 
> Shteti- TVSh p~r t'u paguar 
> T~ tjera tatime p~t'u paguar dhe p~r t'u kthyer (teprica kreditore) 
> Tatime t~ shtyra (teprica kreditore) 
> Tatimi n~ burim 

13.10 Te tjera t~ pagueshme 
> T~ drejta dhe detyrime ndaj ortak~ve dhe pronar~ve 
> Dividend~ p~r t'u paguar 

14 T~pagueshme p~r shpenzime ti konstatuara 
> Shpenzime t~ llogaritura 
> Interesa t~ llogaritur 

15 T~ardhurat~shtyra 
> Grante afatshkurtera 
> T~ ardhura t~ periudhave t~ ardhme 

16 Provizione 
> provizione afatshkurtera 

17 Detyrime afatgiata; 
17.1 Titujt e huamarrjes 

> Huamarrje afatgjata 

17.2 Detyrime ndaj institucioneve t~ kredis~ 
> Qera financiare 

Analiza e blerjeve me qira financiare 
> Huamarrje afatgjata nga Bankat 
> Hua ta marra 

17.3 Ark~timet n~ avanc~ p~r porosi 
> Parapagime t~ marra 

17.4 Te pagueshme p~r aktivitetin e shfryt~zimit 
> Furnitor~ pr mallra, produkte e sh~rbime mbi nje vit 

Inventarii Furnitoreve bashkangiitur 
> Debitor~ t~ tjer~, kreditor~ t~ tjer mbi nje vit 

Inventarii debitoreve te tjere bashkangiitur 

17.5 D~ftesa t~ pagueshme 
> Premtim pagesa t pagueshm per furnizime mbi nje vit 

17.6 T~pagueshme ndaj nj~sive ekonomike brenda grupit 
> T& drejta / detyrime ndaj pjes~tarve t~ tjer~ t~ grupit mbi nje vit 

177 T~pagueshme ndaj nj~sive ekonomi ke ku ka interesa pies~marr~se 
> T~ drejta detyrime ndaj nj~sive ekonomike me interesa pies~marr~se 

0 

24997 
0 

0 



17.8 T~ tjera t~ pagueshme 
> T~ drejta dhe detyrime ndaj ortak~ve dhe pronar~ve mbi nje vit 
> Dividend~ pr t'u paguar mbi nje vit 

18 Tpagueshme p~r shpenzime ti konstatuara 
19 Tardhurat~shtyra 
20 Provizione: 

20.1 Provizione p~r pensionet 
20.2 Provizione t~ tjera 

21 Detyrime tatimore t~ shtyra 

22 Kapitali dhe Rezervat 
23 KapitaliiN~nshkruar 
24 Primi i lidhur me kapitalin 
25 Rezerva rivler~simi 
26 Rezerya t~ tiera 

26.1 Rezerva ligjore 
26.2 Rezerva statutore 
26.3 Rezerva t~ tjera 

27 Fitimi_i pashp~rndar~ 
28 Fitim/ Humbja e Vitit 

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

Te ardhurat perbehen 
• Te ardhura nga aktiviteti 
• Te ardhura nga interesa 

SHUMA 

Shpenzimet perbehen nga 
• MATERIALE 
• PAGA 
• SIGURIME SHOQERORE 
e Taksa bashkie 
• Komisione 
• Gjoba 

SHUMA 

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 

• Fitimi i ushtrimit 
• Shpenzime te pa zbriteshme 

Fitimi para tatimit 
e Tatimi mbi fitimin 

N~ shpenzimet e pazbrit~shme p~rfshihen z~rat e m~posht~m: 
> Gjoba 

Llogarite jashte bilancit 

€ Sh~nime t~ tiera shpieqeuse 

500,000 

0 
0 

0 
10,752 
78,924 

5,969,501 
2 

5,969,503 

5,751,270 
78,000 
13,026 
32,000 

2,150 
174 

5,876,620 

92,883 
174 

93,057 
13,959 

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te 
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka. 



Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate 
periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka. 

Hartuesi isqyrave Financiare 
r. • I••• 

Per Drejtimin eNjesise Ekonomike 
Saime Kolce 
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